
Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Астраханской области 

«О Порядке предоставления субсидий из бюджета Астраханской области на 

возмещение затрат специализированным предприятиям, использующим труд 

инвалидов» 

 

 

Настоящий проект постановления Правительства Астраханской обла-

сти «О Порядке предоставления субсидий из бюджета Астраханской области 

на возмещение затрат специализированным предприятиям, использующим 

труд инвалидов» (далее – проект постановления) разработан в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулиру-

ющим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физиче-

ским лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратив-

шими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдель-

ных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации». 

В соответствии со статьей 78
5
 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации  получатели субсидий определяются по результатам проведения отбо-

ра получателей субсидий способом  запроса предложений либо способом 

проведения конкурса.  

Порядок предоставления субсидий из бюджета Астраханской области 

на возмещение затрат специализированным предприятиям, использующим 

труд инвалидов, утверждаемый проектом постановления, устанавливает по-

рядок проведения отбора получателей субсидии  в форме запроса предложе-

ний. 

Предоставление субсидии осуществляется за счет средств бюджета 

Астраханской области в пределах бюджетных ассигнований, предусмотрен-

ных законом Астраханской области о бюджете Астраханской области, и ли-

митов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке на 

предоставление субсидий на текущий финансовый год министерству соци-

ального развития и труда Астраханской области (далее-министерство). 

Получателями субсидии являются  специализированные предприятия, 

использующие труд инвалидов, осуществляющие свою деятельность на тер-

ритории Астраханской области, единственным учредителем которых являет-

ся общероссийское или региональное общественное объединение инвалидов, 

в которых удельный вес численности работающих инвалидов составляет не 

менее 50 процентов списочного состава работников. 

Принятие проекта не потребует дополнительного выделения 

денежных средств из бюджета Астраханской области. 

Проектом постановления предлагается признать утратившим силу по-

становление Правительства Астраханской области от 16.09.2009 № 501-П «О 

Порядке предоставления субсидий из бюджета Астраханской области на 

возмещение затрат специализированным предприятиям, использующим труд 

инвалидов». 



2 

Проект размещѐн на официальном сайте министерства социального 

развития и труда Астраханской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.minsoctrud.astrobl.ru в 

целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства, а 

также на официальном портале антикоррупционной экспертизы для 

размещения нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов в целях обеспечения возможности проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы с 13.03.2023. 

В проекте отсутствуют коррупциогенные факторы, положения, 

способствующие возникновению рисков нарушения антимонопольного 

законодательства, положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности или способствующие их введению, а также положения, 

способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета 

Астраханской области. 

 

 

 

Министр социального развития и труда  

Астраханской области                                                                       Д.М. Заплавнов 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
О внесении изменений в поста-

новление Правительства Астра-

ханской  области   от 16.09.2009 

№ 501-П 

 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, поста-

новлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об 

общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным право-

вым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о при-

знании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Феде-

рации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации» 

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий из 

бюджета Астраханской области на возмещение затрат специализированным 

предприятиям, использующим труд инвалидов. 

2. Признать утратившим силу постановление Правительства 

Астраханской области от 16.09.2009 № 501-П «О Порядке предоставления 

субсидий из бюджета Астраханской области на возмещение затрат 

специализированным предприятиям, использующим труд инвалидов». 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опублико-

вания. 
 

 

 

Вице-губернатор – председатель 

Правительства Астраханской области                                               О.А. Князев 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН  

постановлением 

Правительства 

Астраханской области  

от               № 
 

 

Порядок 

предоставления субсидий из бюджета Астраханской области на возмещение 

затрат специализированным предприятиям, использующим труд инвалидов 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидий из бюджета Астра-

ханской области на возмещение затрат специализированным предприятиям, 

использующим труд инвалидов  (далее - Порядок), разработан в соответствии 

со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих тре-

бованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме суб-

сидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 

отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федера-

ции» и определяет  процедуру предоставления субсидии на возмещение за-

трат специализированным предприятиям, использующим труд инвалидов 

(далее - субсидия). 

1.2.  Субсидия предоставляется специализированным предприятиям, 

использующим труд инвалидов, осуществляющим свою деятельность на тер-

ритории Астраханской области, единственным учредителем которых являет-

ся общероссийское или региональное общественное объединение инвалидов, 

в которых удельный вес численности работающих инвалидов составляет не 

менее 50 процентов списочного состава работников (далее - заявитель).1.4. 

Получателями субсидии являются работодатели. 

1.3. Предоставление субсидии осуществляется в рамках реализации 

ведомственной целевой программы «Развитие социального обслуживания и 

социальной поддержки отдельных категорий граждан Астраханской области» 

государственной программы «Социальная защита, поддержка и социальное 

обслуживание населения Астраханской области», утвержденной 

Постановлением Правительства Астраханской области от 12.09.2014 № 399-

П, в целях возмещения затрат по следующим направлениям: 

- техническое оснащение производственных участков; 

- обеспечение функционирования производственных участков, в том 

числе создание новых производственных участков; 

- освоение новых видов деятельности; 

- оплата труда инвалидов, но не более 50 процентов фактически произ-

consultantplus://offline/ref=F760814B37C0C518E7ABC2D7EED8A023B7055ECA82FEA9793C00B34492B2B66913937597C9A7FF7640FB43BB50177BE6885C7E12D51B97F9B91414A6R7wFE


2 

веденных затрат заявителя на данные цели. 

Главным распорядителем средств бюджета Астраханской области на 

выплату субсидии является министерство социального развития и труда Аст-

раханской области (далее - министерство), до которого в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации как получателя бюд-

жетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обя-

зательств на предоставление субсидии на соответствующий финансовый год. 

1.4. Субсидия предоставляется министерством по результатам отбора 

путем запроса предложений работодателей (далее – отбор, участник отбора) 

исходя из соответствия участника отбора критериям отбора, указанным в 

пункте 2.2 раздела 2 настоящего Порядка, и очередности поступления пред-

ложений на участие в отборе. 

1.5. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) не 

позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Астрахан-

ской области о бюджете Астраханской области на текущий финансовый год 

и на плановый период (закона Астраханской области о внесении изменений в 

закон Астраханской области о бюджете Астраханской области на текущий 

финансовый год и на плановый период). 

 

2. Порядок проведения отбора  

 

2.1. Для проведения отбора министерство размещает на официальном 

сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет»  объявления о проведении отбора с указанием:  

сроков проведения отбора и порядка его проведения; 

наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электрон-

ной почты министерства; 

результатов предоставления субсидии в соответствии с пунктом 3.8 

раздела 3 настоящего Порядка; 

требований к участникам отбора, указанных в пункте 2.2 настоящего 

раздела, и перечня документов, представляемых участниками отбора для 

подтверждения их соответствия указанным требованиям; 

порядка подачи предложений участников отбора и требований, предъ-

являемых к их форме и содержанию, в соответствии с пунктами 2.3, 2.4 

настоящего раздела; 

порядка отзыва предложений участников отбора, порядка их возврата, 

определяющего, в том числе основания для возврата, порядка внесения изме-

нений в предложения участников отбора; 

правил рассмотрения и оценки предложений участников отбора в соот-

ветствии с пунктами 2.5 - 2.9 настоящего раздела; 

порядка предоставления участникам отбора разъяснений положений 

объявления о проведении отбора, даты начала  и окончания срока такого 

предоставления; 



3 

срока, в течение которого победители отбора должны заключить с ми-

нистерством соглашение о предоставлении субсидии; 

условий признания победителей отбора уклонившимися от заключения 

соглашения. 

2.2. Участник отбора на дату подачи предложения должен соответство-

вать следующим требованиям: 

- не должен находиться в процессе реорганизации (за исключением ре-

организации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 

участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении 

него не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не 

приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации; 

- не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а 

также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капита-

ле которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 

офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете до-

ли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 

учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капи-

тале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом междуна-

родной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в 

Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компа-

ний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через 

участие в капитале указанных публичных акционерных обществ; 

- не является получателем средств бюджета Астраханской области на 

основании иных нормативных правовых актов Астраханской области на 

цель, установленную пунктом 1.3 настоящего Порядка; 

- отсутствует в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) в связи с отказом от исполнения заключенных государствен-

ных (муниципальных) контрактов о поставке товаров, выполнении работ, 

оказании услуг по причине введения политических или экономических санк-

ций иностранными государствами, совершающими недружественные дей-

ствия в отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации 

или российских юридических лиц, и (или) введением иностранными государ-

ствами, государственными объединениями и (или) союзами и (или) государ-

ственными (межгосударственными) учреждениями иностранных государств 

или государственных объединений и (или) союзов мер ограничительного ха-

рактера; 

-  не должен иметь просроченной (неурегулированной) задолженности 

по денежным обязательствам перед Астраханской областью (далее - задол-

женность). 



4 

 

2.3. Для участия в отборе участник отбора в сроки, установленные в 

объявлении о проведении отбора, представляет в министерство: 

- заявление по форме согласно приложению № 1 к настоящему Поряд-

ку; 

- копии учредительных документов участника отбора, заверенные в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке; 

- копии документов, подтверждающих полномочия руководителя 

участника отбора; 

- информацию о потребности в субсидии на возмещение затрат специа-

лизированным предприятиям, использующим труд инвалидов, по форме со-

гласно приложению № 2 к настоящему Порядку; 

- сведения о численности и заработной плате работников участника от-

бора по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку; 

- копии документов, подтверждающих фактически произведенные за-

траты по направлениям, предусмотренным пунктом 1.3 раздела 1 настоящего 

Порядка (договоры, накладные, платежные документы), заверенные в уста-

новленном законодательством Российской Федерации порядке. 

2.4. Документы, указанные в пункте 2.3 настоящего раздела представ-

ляются на бумажном носителе и заверяются подписью уполномоченного ли-

ца участника отбора и печатью участника отбора (при ее наличии). 

2.5. Министерство в день поступления документов, предусмотренных 

пунктом 2.3 настоящего раздела (далее - документы), регистрирует их 

в системе электронного документооборота и управления взаимодействием 

«Директум»  и в течение трех рабочих дней со дня регистрации запрашивает 

сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических 

лиц посредством использования единой системы межведомственного элек-

тронного взаимодействия либо интернет-сервиса, размещенного на сайте Фе-

деральной налоговой службы  (далее - запрос). 

Участник отбора вправе представить по собственной инициативе выпис-

ку из Единого государственного реестра юридических лиц. 

При представлении документа, указанного в абзаце втором настоящего 

пункта, участником отбора по собственной инициативе указанный документ 

должен быть получен участником отбора не ранее чем за 30 дней до дня об-

ращения за предоставлением субсидии. 

2.6. Министерство в течение 6 рабочих дней после дня регистрации до-

кументов с приложением документов, полученных в результате запроса (если 

указанный запрос осуществлялся), представляет их на рассмотрение комис-

сии по распределению субсидий, созданной при министерстве (далее - ко-

миссия), состав и порядок работы которой утверждаются правовым актом 

министерства. 

Участник отбора, представивший документы, в течение 10 рабочих дней 

со дня окончания срока подачи документов, указанного в объявлении о про-

ведении отбора, представляет в министерство в произвольной письменной 

форме информацию об отсутствии у него задолженности (далее - информа-



5 

ция об отсутствии задолженности). 

Министерство в день поступления информации об отсутствии задолжен-

ности регистрирует ее и передает на рассмотрение комиссии. 

2.7. Комиссия не ранее чем через 10, но не позднее 15 рабочих дней 

после дня окончания срока, указанного в объявлении о проведении отбора, 

рассматривает их на предмет соответствия установленным в объявлении о 

проведении отбора требованиям и принимает решение о соответствии 

предложения участника отбора установленным в объявлении о проведении 

отбора требованиям, производит расчет размера субсидии в соответствии с 

пунктом 3.2 раздела 3, либо об отклонении предложения участника отбора. 

2.8. Основаниями для отклонения предложения участника отбора яв-

ляются: 

- несоответствие участника отбора категории получателей, установлен-

ной пунктом 1.2 раздела 1; 

- несоответствие участника отбора требованиям, установленным пунк-

том 2.2 настоящего раздела; 

- несоответствие представленных участником отбора предложений и 

документов требованиям установленным в объявлении о проведении отбора; 

- недостоверность представленной участником отбора информации, в 

том числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица; 

- подача участником отбора предложения после даты и (или) времени, 

определенных для подачи предложений; 

- недостаточность лимитов бюджетных обязательств, в соответствии с 

пунктом 1.3 раздела 1. 

2.9.  Решение комиссии о соответствии предложения участника отбора 

требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора требовани-

ям, либо об отклонении предложения участника отбора оформляется прото-

колом. 

2.10. Министерство  в течение пяти рабочих дней, со дня, следующего 

за днем определения победителя (победителей) отбора размещает на офици-

альном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» информацию о результатах отбора. 

2.11. На основании протокола заседания комиссии министерство  в тече-

ние 20 рабочих дней со дня окончания срока, указанного в объявлении о про-

ведении отбора, принимает в форме правового акта министерства решение о 

предоставлении субсидии и  заключении с победителем (победителями) со-

глашения о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, 

установленной министерством финансов Астраханской области (далее - со-

глашение о предоставлении субсидии), либо об отказе в предоставлении суб-

сидии. 

2.12. Министерство в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения о 

предоставлении субсидии (отказе в предоставлении субсидии) направляет 

участнику отбора письменное уведомление о предоставлении субсидии (от-

казе в предоставлении субсидии). 

 



6 

3. Условия и порядок предоставления субсидии 

 

3.1. Министерство в течение пятнадцати рабочих дней, следующих за 

днем размещения на официальном сайте министерства в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации о результатах отбора, 

заключает с победителем (победителями) отбора (далее – получатель субси-

дии) соглашение о предоставлении субсидии  в соответствии с типовой фор-

мой, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации (далее 

- типовая форма), в государственной интегрированной информационной си-

стеме управления общественными финансами «Электронный бюджет». 

3.2. Размер субсидии каждому победителю (победителям) отбора 

рассчитывается по формуле: 

 

Сi = (СОБ / П) x Пi x (k), где: 

 

Сi - размер субсидии i-му победителю отбора на возмещение затрат; 

СОБ - средства бюджета Астраханской области, предусмотренные на 

предоставление субсидии; 

П - суммарный объем потребности субсидии на возмещение затрат; 

Пi - объем потребности i-го победителя отбора на возмещение затрат; 

k - понижающий коэффициент, применяется в случае, если суммарный 

объем потребности победителей отбора на возмещение затрат не превышает 

объема средств бюджета Астраханской области, предусмотренных на предо-

ставление субсидии, и рассчитывается по формуле: 

 

k = П / СОБ 

 

3.3. Дополнительное соглашение к соглашению, в том числе дополни-

тельное соглашение о его расторжении, заключается в соответствии с типо-

вой формой в государственной интегрированной информационной системе 

управления общественными финансами «Электронный бюджет». 

3.4. В случае возникновения обстоятельств, приводящих к невозмож-

ности достижения значения результата предоставления субсидии, в целях до-

стижения которого она предоставляется, министерство по согласованию с 

получателем субсидии принимает решение о внесении изменений в соглаше-

ние в части уменьшения значения результата предоставления субсидии.  

Основанием для принятия решения о внесении изменений в соглаше-

ние является заявление получателя субсидии о внесении изменений в согла-

шение в  произвольной письменной форме и прилагаемый расчет затрат (при 

внесении изменений,  связанных с уменьшением значения результата предо-



7 

ставления субсидии, размера субсидии), произведенный с учетом уменьше-

ния результата предоставления субсидии, размера субсидии. 

Министерство в течение трех рабочих дней со дня получения заявления 

и расчета затрат, указанных в настоящем пункте, рассматривает их и прини-

мает решение о внесении изменений в соглашение, об отказе во внесении из-

менений в соглашение.  

Основанием для отказа в заключении дополнительного соглашения в 

случае, предусмотренном абзацем вторым настоящего пункта, является не-

представление получателем субсидии расчета затрат (в случае, если заклю-

чение дополнительного соглашения связано с уменьшением значения резуль-

тата предоставления субсидии, размера субсидии).  

О принятом решении министерство в течение двух рабочих дней со дня 

его принятия в произвольной письменной форме уведомляет работодателя.  

В случае принятия решения об отказе в заключение соглашения в уве-

домлении указывается причина отказа. 

В случае возникновения обстоятельств, при которых возможно увели-

чение значения результата предоставления субсидии, в целях достижения ко-

торого она предоставляется, министерство по согласованию с получателем 

субсидии, при наличии бюджетных ассигнований, предусмотренных 

агентству сводной бюджетной росписью бюджета Астраханской области на 

текущий финансовый год на цель, определенную пунктом 1.3 настоящего 

Порядка, принимает решение о внесении изменений в соглашение, об отказе 

во внесении изменений в соглашение.  

Основанием для отказа в заключении дополнительного соглашения в 

случае, предусмотренном абзацем седьмым настоящего пункта, является не-

достаточность лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных мини-

стерству сводной бюджетной росписью бюджета Астраханской области на 

текущий финансовый год на цель, определенную пунктом 1.3 настоящего 

Порядка. 

Внесение изменений в соглашение осуществляется в порядке, установ-

ленном абзацами вторым, третьим, пятым, шестым настоящего пункта. 

3.5. В соглашение включаются следующие условия: 

- согласие получателя субсидии, лиц, получающих средства на основа-

нии договоров, заключенных с получателем субсидии (за исключением госу-

дарственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных то-

вариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их 

уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием та-

ких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осу-

ществление в отношении их проверки министерством соблюдения порядка и 

условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результа-

тов предоставления субсидии, а также проверки органами государственного 

финансового контроля Астраханской области соблюдения получателем суб-

сидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со стать-

ями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 



8 

- запрет приобретения за счет полученных средств работодателями - 

юридическими лицами, а также юридическими лицами, получающими сред-

ства на основании договоров, заключенных с получателями субсидий, ино-

странной валюты (за исключением случаев, указанных в пункте 5.1 статьи 78 

Бюджетного кодекса Российской Федерации); 

- согласование новых условий соглашения или расторжение соглаше-

ния при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения 

министерству ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, указан-

ных в пункте 1.3 раздела 1 настоящего Порядка, приводящего к невозможно-

сти предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении, а также 

при уменьшении значения результата предоставления субсидии - в случае 

возникновения обстоятельств, приводящих к невозможности достижения 

значения результата предоставления субсидии. 

3.6. Незаключение получателем субсидии соглашения в срок, установ-

ленный абзацем первым пункта 3.1 настоящего раздела, за исключением слу-

чаев, когда невозможность своевременного заключения соглашения вызвана 

действием обстоятельств непреодолимой силы или действиями (бездействи-

ем) министерства, признается отказом получателя субсидии от получения 

субсидии. 

В этом случае министерством в течение двух рабочих дней со дня ис-

течения срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта, принимается 

решение об отказе в предоставлении субсидии, которое оформляется право-

вым актом министерства. 

О принятом решении министерство  в течение двух рабочих дней со 

дня его принятия уведомляет получателя субсидии в письменной форме с 

указанием основания, послужившего причиной отказа. 

В случае отказа в предоставлении субсидии по основанию, указанному 

в настоящем пункте, получатель субсидии имеет право на повторное обра-

щение за получением субсидии в соответствии с настоящим Порядком. 

3.7. Перечисление средств субсидии осуществляется министерством на 

расчетный или корреспондентский счет получателя субсидии, указанный в 

заявлении, открытый в учреждениях Центрального банка Российской Феде-

рации или кредитных организациях, в течение 15 рабочих дней со дня заклю-

чения соглашения. 

3.8. Результатом предоставления субсидии является создание на 31 де-

кабря года предоставления субсидии современных условий для адаптации 18 

работающих у получателя субсидии инвалидов. 

Показателями, необходимыми для достижения результата предостав-

ления субсидии, являются: 

- количество работающих инвалидов у получателя субсидии; 

- темпы роста объема производства у получателя субсидии (в действу-

ющих ценах к предыдущему году); 

- темп роста среднемесячной заработной платы инвалидов, работаю-

щих у получателя субсидии (к предыдущему году). 



9 

Значения показателей, необходимых для достижения результата предо-

ставления субсидии, устанавливаются в соглашении о предоставлении суб-

сидии. 

 

4. Требования к отчетности 

 

4.1. Получатель субсидии представляет в министерство  отчет о 

достижении значений результата предоставления субсидии и показателей, 

необходимых для достижения результата предоставления субсидии по 

формам, определенным типовой формой соглашения, установленной 

министерством финансов Астраханской области ежеквартально до 15-го 

числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в срок, до 20-го января 

года, следующего за годом получения субсидии, а за IV квартал до 30 декабря 

года предоставления субсидии. 

4.2. Министерство вправе устанавливать в соглашении сроки и формы 

представления получателем субсидии дополнительной отчетности. 

 

5. Осуществление контроля (мониторинга) за соблюдением условий и 

порядка предоставления субсидии и ответственность за их нарушение 

 

5.1. Министерство осуществляет проверку соблюдения получателем 

субсидии порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части 

достижения результата предоставления субсидии, в соответствии с бюджет-

ным законодательством Российской Федерации и законодательством Астра-

ханской области. 

Органы государственного финансового контроля Астраханской обла-

сти осуществляют в отношении получателя субсидии проверки в соответ-

ствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Министерство и Министерство финансов Российской Федерации в со-

ответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и зако-

нодательством Астраханской области осуществляют мониторинг достижения 

результата предоставления субсидии исходя из достижения значений резуль-

тата предоставления субсидии, определенного соглашением, и событий, от-

ражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению 

результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по 

формам, которые установлены Министерством финансов Российской Феде-

рации. 

5.2. Получатели субсидии обязаны по запросу министерства и (или) ор-

ганов государственного финансового контроля Астраханской области 

направлять (представлять) документы и информацию, которые необходимы 

для осуществления проверки, в течение 10 рабочих дней со дня получения 

указанного запроса. 

5.3. Получатели субсидии несут ответственность за достоверность 

представленных документов (информации), соблюдение условий, целей и 

порядка предоставления субсидии. 



10 

5.4. В случае установления министерством фактов нарушения получа-

телем субсидии условий предоставления субсидии, установленных настоя-

щим Порядком, или получения от органа государственного финансового 

контроля Астраханской области информации о фактах нарушения, а также в 

случае недостижения значений результата предоставления субсидии, показа-

теля, необходимого для достижения результата предоставления субсидии, 

министерство в течение 10 рабочих дней со дня выявления указанных фактов 

(поступления информации о фактах), направляет получателю субсидии тре-

бование об обеспечении возврата субсидии в соответствующий бюджет 

бюджетной системы Российской Федерации. 

В случае нарушения получателем субсидии условий предоставления 

субсидии, установленных настоящим Порядком и соглашением, в том числе 

указания в документах получателя субсидии недостоверных сведений, воз-

врат субсидии осуществляется в полном объеме (за исключением случая не-

достижения значения результата предоставления субсидии). 

Возврат субсидии осуществляется получателем субсидии в течение 14 

рабочих дней со дня получения требования об обеспечении возврата субси-

дии в бюджет Астраханской области. В случае отказа получателя субсидии 

добровольно возвратить субсидию ее возврат в соответствующий бюджет 

бюджетной системы Российской Федерации осуществляется министерством 

в судебном порядке. 

Объем средств предоставленной субсидии, подлежащий возврату в 

бюджет Астраханской области, в случае недостижения значения результата 

предоставления субсидии, в том числе недостижения значений результата 

предоставления субсидии и показателей, необходимых для достижения ре-

зультата предоставления субсидии, одновременно, рассчитывается по фор-

муле: 

 

V1 = V субсидии x ((Rp - Rf) / Rp), 

 

где: 

V субсидии - объем субсидии, предоставленной получателю субсидии в 

отчетном финансовом году; 

Rp - планируемое значение результата предоставления субсидии; 

Rf - достигнутое значение результата предоставления субсидии. 

Объем средств предоставленной субсидии, подлежащий возврату в 

бюджет Астраханской области, в случае недостижения значений показате-

лей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии, рас-

считывается по формуле: 

 

, 

 

где: 

V субсидии - объем субсидии, предоставленной получателю субсидии в 

2 jV  = V субсидии x ( P  / n)



11 

отчетном финансовом году; 

n - количество показателей, необходимых для достижения результата 

предоставления субсидии. 

Рj - процент невыполнения значения j-го показателя, необходимого для 

достижения результата предоставления субсидии, который рассчитывается 

по формуле: 

 

Рj = (Pp - Pf) / Pp, 

 

где: 

Pp - планируемое значение показателя, необходимого для достижения 

результата предоставления субсидии; 

Pf - достигнутое значение показателя, необходимого для достижения ре-

зультата предоставления субсидии. 

5.5. Возврат субсидии осуществляется получателем субсидии в течение 

14 рабочих дней со дня получения требования об обеспечении возврата суб-

сидии в бюджет Астраханской области. 

5.6. В случае отказа получателя субсидии добровольно возвратить суб-

сидию ее возврат в бюджет Астраханской области осуществляется министер-

ством в судебном порядке. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=F760814B37C0C518E7ABC2D7EED8A023B7055ECA8AF7AA723F0DEE4E9AEBBA6B149C2A80CEEEF37742FA47B15C487EF399047315CC0594E4A51616RAw7E
consultantplus://offline/ref=F760814B37C0C518E7ABC2D7EED8A023B7055ECA8AF7AA723F0DEE4E9AEBBA6B149C2A80CEEEF37742FA47B15C487EF399047315CC0594E4A51616RAw7E


 

Приложение № 1 

к Порядку  

 

Министру     

социального    развития 

и труда Астраханской 

области 

от _____________________ 

____________________________ 

(полное наименование юридического 

лица) 

____________________________

____________________________ 
(ФИО руководителя юридического 

лица)  
 

Предложение 

 для участия в отборе на предоставление субсидии 

 

В соответствии с Порядком  предоставления  субсидии  на  финансовое  

обеспечение  затрат  работодателей  на  частичную   оплату     труда при  орга-

низации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах  

службы занятости в целях поиска подходящей работы,  включая  безработных  

граждан, утвержденным постановлением Правительства Астраханской области 

от  ______  № _________,  

В соответствии с Порядком предоставления  субсидий  из  бюджета Астра-

ханской  области на возмещение затрат специализированным предприятиям, 

использующим  труд  инвалидов,  утвержденным  Постановлением  Правитель-

ства Астраханской   области  от  16.09.2009  №  501-П  (далее  - Порядок), про-

шу включить________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(полное наименование юридического лица)  

в число участников отбора на предоставление субсидии на возмещение затрат, 

направленных на 

____________________________________________________________________ 
(наименование направлений) 

(далее - субсидия), в размере __________________________. 

Подтверждаю, что на дату подачи настоящего предложения: 
________________________________________________________________________________ 

                  (полное наименование юридического лица) 

- не находится в реестре недобросовестных поставщиков  (подрядчиков, 

исполнителей) в связи с отказом от исполнения заключенных государственных 

(муниципальных) контрактов о поставке товаров, выполнении работ, оказании 

услуг по причине  введения  политических  или  экономических санкций ино-

странными государствами, совершающими недружественные  действия в от-

ношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации или россий-

ских юридических лиц, и  (или) введением иностранными  государствами,  гос-

ударственными  объединениями и (или) союзами и  (или) государственными  



2 

(межгосударственными) учреждениями иностранных государств или государ-

ственных объединений и (или) союзов  мер ограничительного характера; 

-  не находится в процессе реорганизации (за исключением  реорганизации 

в форме присоединения к работодателю другого  юридического  лица), ликви-

дации, в отношении предприятия не  введена  процедура  банкротства,  дея-

тельность    не    приостановлена    в    порядке,    предусмотренном  законода-

тельством Российской Федерации (для работодателей -  юридических  лиц); 

- не является иностранным  юридическим лицом, в том числе местом реги-

страции которого является государство или территория, включенные в утвер-

ждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень госу-

дарств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владе-

ния активами в Российской Федерации, а также российскими юридическими 

лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвен-

ного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превы-

шает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале рос-

сийских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 

офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе 

со статусом международной компании), акции которых обращаются на органи-

зованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализо-

ванное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ; 

- не является получателем средств из бюджета Астраханской области на  

основании иных нормативных правовых актов Астраханской области на а цели, 

указанные в пункте 1.3 раздела 1 Порядка; 

- не имеет уровень среднемесячной заработной платы работающих инва-

лидов ниже  минимального размера оплаты труда, установленного федераль-

ным законом (за  исключением  случаев  осуществления инвалидом трудовой 

деятельности на условиях совместительства и (или) неполного рабочего време-

ни). 

Согласен (-а) на проведение министерством социального развития и труда 

Астраханской области, органами государственного  финансового  контроля  

Астраханской области в отношении  ___________________________________________ 
                                                                         (наименование юридического лица) 

проверок соблюдения условий и  порядка предоставления субсидии. 

Согласен (-а)  на публикацию (размещение) в сети «Интернет» 

информации о______________________________________________________________________________, 
(наименование юридического лица) 

о предложении ___________________________________________________________________________, 
(наименование юридического лица) 

иной информации, связанной с соответствующим отбором. 

Гарантирую, что информация (сведения), изложенная в настоящем заяв-

лении и  прилагаемых  к нему документах, достоверна, полна, актуальна и 

оформлена надлежащим образом. 

С  нормативными  правовыми  актами  Российской Федерации и Астра-

ханской области,   регулирующими   порядок   и   условия  предоставления  



3 

субсидии, ознакомлен,   их   содержание  и  смысл  мне  понятны,  обязуюсь  

выполнять установленные    ими   требования.   Об   уголовной,   администра-

тивной   и гражданско-правовой ответственности за представление заведомо 

недостоверной информации  (ложных сведений), документов, а также наруше-

ние целей, порядка и условий предоставления субсидии мне известно 

___________________________. 
          (подпись, расшифровка подписи) 

В   соответствии   с  Федеральным  законом  от  27.07.2006  № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю согласие министерству социального развития и 

труда Астраханской  области  на  автоматизированную,  а  также  без использо-

вания средств   автоматизации   обработку  моих  персональных  данных,  а  

именно совершение  действий,  предусмотренных  Федеральным  законом  от 

27.07.2006 №   152-ФЗ «О  персональных  данных», со сведениями, представ-

ленными мной в целях  получения  субсидии.  Настоящее согласие действует со 

дня подписания настоящего заявления. 

Также  даю  свое  согласие  на  осуществление министерством социально-

го развития  и  труда  Астраханской  области проверок достоверности сведений 

и документов,  представленных мной в целях предоставления субсидии. Насто-

ящее согласие действует со дня подписания настоящего заявления. 

В случае принятия решения о предоставлении субсидии ______________ 
                                                                                                                       (наименование юридического лица) 

обязуюсь   соблюдать   условия,   цели   и   порядок,   установленные   при 

предоставлении субсидии. 

Прошу перечислить причитающуюся ______________________________ 
                                                                                                    (наименование юридического лица) 

сумму субсидии на счет: ______________________________________________ 
                                         (указывается расчетный или корреспондентский счет в учреждении 

                                                   Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации) 

Сообщаю реквизиты для перечисления субсидии: 

Наименование юридического лица 

 _______________________________________________________________ 
ИНН 

_______________________________________________________________
Банк 

_______________________________________________________________ 
            БИК 

_______________________________________________________________ 
            ОКАТО  

Уведомление  о решении, принятом по результатам рассмотрения насто-

ящего предложения, прошу направить ___________________________________ 
                                                                           (почтой (указывается почтовый адрес), по электронной почте 

                                                                           (указывается адрес электронной почты) либо вручить лично) 

Приложение___________________________________________________ 
     (документы, прилагаемые к заявлению, с указанием их наименований, 

             реквизитов и количества листов каждого документа) 

    ___________________________________________    ___ ___________ 20 __ г. 
(фамилия, имя, отчество (последнее -          (дата составления 

при наличии) руководителя юридического лица          заявления) 

     

подпись печать (при наличии печати) 

consultantplus://offline/ref=F760814B37C0C518E7ABDCDAF8B4FD2CB10C02C587FEA2276152B513CDE2B03C41D32BCE8AE4EC7741E446B355R1wFE
consultantplus://offline/ref=F760814B37C0C518E7ABDCDAF8B4FD2CB10C02C587FEA2276152B513CDE2B03C41D32BCE8AE4EC7741E446B355R1wFE


4 

 

Приложение № 2 

к Порядку 
 

Информация о потребности в субсидии на возмещение затрат специализиро-

ванным  предприятиям, использующим труд инвалидов 
___________________________________________________________________________ 

наименование заявителя 

 

№ п/п Наименование мероприятий 

с указанием видов произве-

денных расходов 

Объем затрат на 

проведенные меро-

приятия 

Сумма средств, 

необходимых на 

возмещение за-

трат 

    

 

    Руководитель                  __________ /_____________________________ 
                                                             (подпись)                         (расшифровка подписи) 
 

    Главный бухгалтер       __________ /_____________________________ 
                                                          (подпись)                       (расшифровка подписи) 

                                                         М.П. (при наличии) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 3 

к Порядку 
 

Сведения о численности и заработной плате работников 
        __________________________________________________________ 

(наименование заявителя) 

 

Наименование показателя 

 Средняя чис-

ленность ра-

ботников на 

текущий год 

(чел.) 

Фонд зара-

ботной платы 

на текущий 

год (тыс. 

руб.) 

Произведено вы-

плат заработной 

платы в текущем 

году (тыс. руб.) 

Списочная числен-

ность работников на 

последний календар-

ный день месяца, 

предшествующего 

месяцу обращения за 

получением субсидии 

(чел.) 

Уровень среднемесячной 

заработной платы по со-

стоянию на последний 

день месяца, предшеству-

ющего месяцу обращения 

за получением субсидии 

(тыс. руб.)*  

Всего работ-

ников 

     

Инвалидов      

 

*Заполняется  только  по  строке  "Инвалидов".  При расчете данного показателя  не  учитываются  случаи  осуществления  инвалидом, работающим у заявителя,  

трудовой  деятельности  на  условиях  совместительства  и (или) неполного рабочего времени. 


